

2021年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2020年10月13日

上場会社名 株式会社グラフィートデザイン 上場取引所 東
 コード番号 7847 URL <https://www.gd-inc.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山田 拓郎
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理部部长 (氏名) 窪田 悟 TEL 0494-62-2800
 四半期報告書提出予定日 2020年10月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切り捨て)

1. 2021年2月期第2四半期の業績（2020年3月1日～2020年8月31日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年2月期第2四半期	944	△34.2	△74	—	△84	—	△63	—
2020年2月期第2四半期	1,436	2.6	55	△31.4	23	△78.0	20	△68.9

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年2月期第2四半期	△9.83	—
2020年2月期第2四半期	3.22	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年2月期第2四半期	5,133	4,175	81.3
2020年2月期	5,309	4,368	82.3

(参考) 自己資本 2021年2月期第2四半期 4,175百万円 2020年2月期 4,368百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年2月期	—	0.00	—	20.00	20.00
2021年2月期	—	0.00	—	—	—
2021年2月期（予想）	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無
2021年2月期の期末配当予想については未定としております。

3. 2021年2月期の業績予想（2020年3月1日～2021年2月28日）

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無
2020年2月期通期業績の数値につきましては、新型コロナウイルスの感染拡大に伴う影響額を現時点で算出することが困難なことから引き続き未定とさせていただきます。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年2月期2Q	6,945,600株	2020年2月期	6,945,600株
② 期末自己株式数	2021年2月期2Q	479,064株	2020年2月期	479,064株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年2月期2Q	6,466,536株	2020年2月期2Q	6,445,623株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(注) 新型コロナウイルス感染症が拡大している現状において状況は変化しているものの、今後の経営環境や販売先での生産調整等、不確定要素を多分に含み、現時点では未確定要素が多いことから、通期業績予想については、合理的に見積もることが困難であるため引き続き未定とさせていただきます。また、合理的な業績見通しの算定が可能になった時点で、速やかに開示いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第2四半期累計期間	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間における経営環境は、新型コロナウイルスの感染拡大の影響を受け、経済状況は厳しい状況で推移しており、また、米中貿易摩擦や感染拡大の収束時期など不透明な状況であり、依然として厳しい状況が続くものと思われま

す。また、ゴルフ業界においても、依然として新型コロナウイルスの感染拡大の影響からゴルフトーナメントは大多数の試合が中止となり、一向に市場回復のめどがたたず不透明な状況にあると思われま

す。このような状況の中、当社はゴルフシャフト等の受注量の確保に傾注してまいりましたが、依然として景気回復の状況がみられず、前年を大きく下回る結果となりました。

この結果、当第2四半期累計期間の業績は、売上高944,875千円（前年同四半期比34.2%減）、営業損失74,908千円（前年同四半期は営業利益55,480千円）、経常損失84,982千円（前年同四半期は経常利益23,118千円）、四半期純損失63,588千円（前年同四半期は四半期純利益20,767千円）となりました。

セグメントの業績については、下記のとおりであります。

当社は、スポーツ用品関係の専門メーカーとしてゴルフシャフト等の製造販売を柱とし、ゴルフクラブ組立加工事業を行っております。従って、経営の多角化を示すような事業の種類がないため、記載しておりませんが、売上集計区分である売上構成について記載しております。

部門の名称	当第2四半期累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年8月31日)	増減率 (%)
ゴルフシャフト製造販売 (千円)	824,810	△34.9
ゴルフクラブ組立加工及びその他 (千円)	120,065	△29.0
合計 (千円)	944,875	△34.2

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第2四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末に比べ175,449千円減少し、5,133,639千円となりました。

主な要因は、流動資産において、たな卸資産が110,162千円増加したものの、現金及び預金が205,303千円減少したことによるものであります。

(負債)

当第2四半期会計期間末の負債総額は、前事業年度末に比べ16,964千円増加し、957,959千円となりました。

主な要因は、短期借入金44,502千円減少したものの、仕入債務が57,354千円増加したことによるものであります。

(純資産)

当第2四半期会計期間末の純資産については、前事業年度末と比べ192,414千円減少し、4,175,679千円となりました。

主な要因は、四半期純損失を63,588千円計上し、また、配当金支払い決議により129,330千円発生したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は81.3%となり前事業年度末と比べ1.0ポイント減少しました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期会計期間末における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)の残高は、前事業年度末に比べ205,303千円減少し、3,261,210千円となりました。

当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動における資金は、174千円の獲得（前年同四半期は172,327千円の使用）となりました。

主な要因は、税引前四半期純損失が84,328千円となったものの、売上債権が61,577千円減少し、法人税等の還付額が29,711千円発生したことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動における資金は、20,376千円の使用（前年同四半期は20,294千円の使用）となりました。

主な要因は、有形固定資産及び無形固定資産の取得による支出が16,953千円発生したことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動における資金は、166,941千円の使用（前年同四半期は255,063千円の使用）となりました。

主な要因は、短期借入金の返済44,502千円と配当金の支払い122,439千円が発生したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期におきましては、2020年6月26日に「業績予想の修正に関するお知らせ」にて公表いたしましたとおり、新型コロナウイルス感染症が拡大している現状において状況は変化しているものの、今後の経営環境や販売先での生産調整等、不確定要素を多分に含み、現時点では未確定要素が多いことから、通期業績予想については、合理的に見積もることが困難であるため引き続き未定とさせていただきます。

また、合理的な業績見通しの算定が可能になった時点で、速やかに開示いたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年2月29日)	当第2四半期会計期間 (2020年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,466,513	3,261,210
受取手形及び売掛金	424,062	362,484
商品及び製品	183,597	258,784
仕掛品	83,315	96,954
原材料及び貯蔵品	53,396	74,732
未収還付法人税等	29,711	—
その他	16,751	18,472
貸倒引当金	△422	△360
流動資産合計	4,256,924	4,072,277
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	553,892	532,283
土地	195,701	195,701
その他(純額)	68,099	76,167
有形固定資産合計	817,693	804,152
無形固定資産	36,064	33,799
投資その他の資産	198,407	223,410
固定資産合計	1,052,164	1,061,361
資産合計	5,309,089	5,133,639
負債の部		
流動負債		
買掛金	150,423	207,777
短期借入金	354,502	310,000
未払法人税等	6,780	6,948
賞与引当金	37,997	38,626
その他	87,315	72,398
流動負債合計	637,019	635,751
固定負債		
退職給付引当金	62,474	70,719
役員退職慰労引当金	162,942	172,247
資産除去債務	78,558	79,241
固定負債合計	303,975	322,208
負債合計	940,995	957,959

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年2月29日)	当第2四半期会計期間 (2020年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	589,612	589,612
資本剰余金	582,653	582,653
利益剰余金	3,619,257	3,426,338
自己株式	△423,456	△423,456
株主資本合計	4,368,066	4,175,147
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	27	531
評価・換算差額等合計	27	531
純資産合計	4,368,093	4,175,679
負債純資産合計	5,309,089	5,133,639

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年8月31日)	当第2四半期累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年8月31日)
売上高	1,436,739	944,875
売上原価	816,541	516,718
売上総利益	620,197	428,157
販売費及び一般管理費	564,717	503,065
営業利益又は営業損失(△)	55,480	△74,908
営業外収益		
受取利息	932	165
受取配当金	529	531
貸倒引当金戻入額	—	61
雇用調整助成金	—	11,085
雑収入	2,999	4,036
営業外収益合計	4,460	15,880
営業外費用		
支払利息	1,126	1,083
為替差損	35,624	24,824
雑損失	71	47
営業外費用合計	36,822	25,954
経常利益又は経常損失(△)	23,118	△84,982
特別利益		
固定資産売却益	1,824	714
保険解約返戻金	11,080	126
特別利益合計	12,904	841
特別損失		
固定資産除却損	11	186
特別損失合計	11	186
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	36,010	△84,328
法人税、住民税及び事業税	19,619	1,775
法人税等調整額	△4,375	△22,515
法人税等合計	15,243	△20,740
四半期純利益又は四半期純損失(△)	20,767	△63,588

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年8月31日)	当第2四半期累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年8月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失 (△)	36,010	△84,328
減価償却費	45,463	41,623
保険解約返戻金	△11,080	△126
貸倒引当金の増減額(△は減少)	251	△61
受取利息及び受取配当金	△1,461	△696
支払利息	1,126	1,083
為替差損益(△は益)	24,287	18,158
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	3,436	9,305
退職給付引当金の増減額(△は減少)	11,605	8,245
賞与引当金の増減額(△は減少)	600	628
固定資産売却損益(△は益)	△1,824	△714
固定資産除却損	11	186
売上債権の増減額(△は増加)	△252,457	61,577
たな卸資産の増減額(△は増加)	△93,640	△110,162
仕入債務の増減額(△は減少)	73,112	57,354
その他	57,650	△28,468
小計	△106,906	△26,395
利息及び配当金の受取額	1,460	696
利息の支払額	△1,027	△1,119
法人税等の支払額	△65,853	△2,718
法人税等の還付額	—	29,711
営業活動によるキャッシュ・フロー	△172,327	174
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△40,919	△14,121
無形固定資産の取得による支出	△10,518	△2,832
有形固定資産の売却による収入	2,189	714
保険積立金の積立による支出	△4,657	△4,753
保険積立金の解約による収入	33,134	126
貸付金の回収による収入	476	488
投資活動によるキャッシュ・フロー	△20,294	△20,376
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額(△は減少)	△94,502	△44,502
配当金の支払額	△160,561	△122,439
財務活動によるキャッシュ・フロー	△255,063	△166,941
現金及び現金同等物に係る換算差額	△24,287	△18,158
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△471,973	△205,303
現金及び現金同等物の期首残高	3,460,949	3,466,513
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,988,976	3,261,210

（4）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（追加情報）

（新型コロナウイルス感染症による影響）

新型コロナウイルス感染症拡大により、当社の関連事業において取引先からの受注量減少による影響が生じております。

このような事業環境のもと、2021年2月期は一時的な需要の低下が生じるものの、販売先の地域における新型コロナウイルス感染症の収束や経済活動の再開に伴い、需要は徐々に回復するとの仮定に基づき、繰延税金資産の回収可能性や固定資産の減損会計等の会計上の見積りを行っております。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

当社の報告セグメントは、スポーツ用品関係の専門メーカーとして、ゴルフシャフトの製造販売を柱とし、その他ゴルフクラブ組立加工を行っております。

従って、当社は、スポーツ用品関係の専門メーカーであり単一セグメントであるため、記載を省略しております。

（重要な後発事象）

該当事項はありません。